



Til borgmestrene

## Orientering om Aftale om bedre veje til uddannelse og job – FGU

Den 13. oktober 2017 indgik en bred kreds af partier i Folketinget "*Aftale om bedre veje til uddannelse og job*". KL's ambition, om fuldt kommunalt ejerskab til indsatsen for unge uden uddannelse, blev ikke realiseret fuldt ud. Alligevel er aftalen et skridt i den rigtige retning, og forude ligger en kommunal opgave med at komme med forslag til en ny institutionsstruktur og skabe en endnu mere sammenhængende kommunal ungeindsats.

Centralt i aftalen står:

- en ny uddannelsespolitisk målsætning om, at alle 25-årige skal have gennemført en uddannelse, være i uddannelse eller beskæftigelse
- en ny institutionsstruktur for de forberedende uddannelser (Forbedrende Grunduddannelse – FGU) med statsligt selveje og kommunal medfinansiering
- krav om en sammenhængende ungeindsats i hver kommune.

Hele aftalen og yderligere materiale kan findes på <https://uvm.dk/aktuelt/i-fokus/reform-af-de-forberedende-tilbud>. Lovforslaget forventes fremsat februar 2018.

I KL er vi i fuld gang med at afklare de nærmere konsekvenser af aftalen, og sikre de kommunale interesser i det lovforberedende arbejde. Der er flere elementer, der fortsat er uafklaret. Derudover skal der naturligvis forhandles økonomi med staten.

Såvel i KL's bestyrelse, KKR og i de nyvalgte kommunalbestyrelser bliver der hurtigt behov for at sætte FGUs nye institutionsstruktur og den sammenhængende ungeindsats på dagsordenen. Den nye politiske målsætning om, at 90 pct. af de 25-årige skal have gennemført en ungdomsuddannelse i 2025, drejer sig om de årgange, der i år er påbegyndt folkeskolens udskoling.

### Proces for ny institutionsstruktur

- ./.
- Af aftalen fremgår, at de nye statsligt selvejende FGU-institutioner, som undervisningsministeren opretter, skal etableres efter en forudgående lokal proces. Til at bistå de lokale processer udpeger ministeren en såkaldt opmand (sådan som man også gjorde i sin tid til arbejdet med kommunalreformen). Aftalekredsen har af hensyn til kommunalvalget, og med henblik på, at alle relevante parter kan blive inddraget, lagt op til, at kommunerne (KKR) inviterer til en lokal proces fra februar til og med juni 2018. Undervisningsministeriets tidsplan for implementering af FGU er vedlagt som bilag.

Dato: 10. november 2017

Sags ID: SAG-2017-05132  
Dok. ID: 2430841

Weidekampsgade 10  
Postboks 3370  
2300 København S

[www.kl.dk](http://www.kl.dk)  
Side 1 af 2

Kommunerne (KKR) skal således, senest den 29. juni 2018, stille forslag til placering af i omegnen af 90 skoler og nye dækningsområder/institutioner, der antalmæssigt udgør op imod en tredjedel af det samlede antal skoler. Der skal derfor ske en tværgående koordinering inden for og mellem KKR'erne i forhold til dækningsområder/institutioner og efterfølgende en lokal proces i forhold til placeringen af de 90 skoler.

Der lægges op til, at der på de konstituerende møder i KKR i slutningen af januar 2018 gives yderligere information om FGU-aftalen og implementeringsprocessen. På KKR-møderne i marts 2018 lægges der op til at drøfte indstilling til fordeling af de ca. 30 selvejende FGU-institutioner og den videre lokale proces. Endelig lægges der op til, at behandling og godkendelse af indstilling til undervisningsministeren om dækningsområder og placering af institutioner/skoler skal ske på KKR-junimøderne i 2018.

For at tilvejebringe et fælles afsæt for drøftelserne og beslutningerne vil KL og Undervisningsministeriet sammen frembringe oversigter over bl.a. I) antal unge i nuværende institutioner og ungegrundlaget fremadrettet, II) placering af nuværende institutioner/skoler og III) afstand og rejsetider med offentlig transport. KL arbejder på hurtigst muligt at kunne tilvejebringe data og yderligere information om implementeringsprocessen.

### **Ny sammenhængende kommunal ungeindsats**

Aftalen indebærer flere ændringer i den kommunale ungeindsats, der ligger i tråd med KL's udspil "Godt på Vej – Alle unge skal med". Kommunerne skal først og fremmest sikre en mere sammenhængende ungeindsats på tværs af uddannelses-, beskæftigelses- og socialindsatsen, og får ansvaret for de unges uddannelsesplan. I forlængelse heraf fjernes kravet om, at kommunens uddannelsesvejledning skal ske i regi af Ungdommens Uddannelsesvejledning. Det bliver dermed op til hver enkelt kommune at beslutte, hvordan uddannelses- og erhvervsvejledningen skal tilrettelægges. Med aftalen forpligtes kommunerne også til at tilbyde en fast kontaktperson til unge, der har mere end en kommunal indsats.

Til inspiration for den lokale organisering af ungeindsatsen vil KL blandt andet først i det nye år bidrage med en pjeces med kommunale eksempler og lokale løsninger i forhold til at skabe en helhedsorienteret ungeindsats. Derudover tilbyder KL i foråret 2018 et partnerskabsprojekt om samarbejde på tværs af udskoling, uddannelsesvejledning, beskæftigelse og socialområdet for relevante direktører og ledere i kommunerne.

Med venlig hilsen



Martin Damm



Kristian Wendelboe

Dato: 10. november 2017

Sags ID: SAG-2017-05132  
Dok. ID: 2430841

Weidekampsgade 10  
Postboks 3370  
2300 København S

[www.kl.dk](http://www.kl.dk)  
Side 2 af 2